causa, de qua tu ambigis, optimus est qui petit, unde petitur deterrimus; et res est inter duos acta sine testibus. eas igitur et credas ei qui petit; condemnesque eum de quo petitur: quoniam, sicuti dicis, duo pares non sunt, et qui petit, melior est. Hoc quidem mihi tum Favorinus, ut virum philosophum decuit, suavit. Sed maius ego altiusque id esse existimavi, quam quod meae aetati et mediocritati conveniret, ut cognovisse et condemnasse de moribus, non de probationibus rei gestae viderer: ut absolverem tamen inducere in animum non quivi; et propterea iuravi mihi non liquere, atque ita iudicatu illo solutus sum. Verba ex oratione M. Catonis, cuius commemoravit Favorinus, haec sunt: *Atque ego a maioribus memoria sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent uti testes non interessent, illi unde petitur ei potius credendum esse. nunc si sponsionem fecisset Gellius cum Turio, NI. VIR. MELIOR. ESSET. GELLIUS. QUAM. TURIUS, nemo, opinor, tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium. si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi unde petitur.*

## CAPUT III.

An aemuli offensique inter sese fuerint Xenophon et Plato.

QUI de Xenophontis Platonisque vita et moribus pleraque omnia exquisitissime scripsere, non a fuisse ab eis motus quosdam tacitos et occultos similitatis aemulationisque mutuae putaverunt: et eius rei argumenta quaedam coniectatoria ex eorum scriptis protulerunt. ea sunt profecto huiuscemodi: quod neque a Platone in tot numero libris mentio usquam facta sit Xenophontis, neque item contra ab eo in suis libris Platonis; quanquam uterque, ac maxime Plato, complurimum Socratis sectatorum in sermonibus, quos scripsit, commemoraverit. Id etiam esse non sinceræ neque amicae voluntatis indicium crediderunt, quod Xenophon incluto illi operi Platonis, quod de optimo statu reipublicae civitatisque administrandae scriptum est, lectis ex eo duobus fere libris, qui primi in vulgus exierant, opposuit contra conscripsitque diversum regiae administrationis genus, quod *παιδείας Κύρου* inscriptum est. eo facto scriptoque eius usque adeo permotum esse Platonem ferunt, ut quodam in libro, mentione Cyri regis habita, retractandi levandique eius operis gratia, virum quidem Cyrum gnævum et strenuum fuisse dixerit; *παιδείας δ' οὐκ ὀρθῶς ἠφθαι τὸ περὶ αὐτῶν*. haec enim verba sunt de Cyro Platonis. Praeterea putant id quoque ad ista, quae dixi, accedere: quod Xenophon in libris, quos dictorum atque factorum So-

cratis commentarios composuit, negat Socratem de coeli atque naturae causis rationibusque unquam disputavisse; ac ne disciplinas quidem ceteras, quae *μαθηματα* Graeci appellant, quae ad bene beateque vivendum non pergerent, aut attigisse aut comprobasse: idcircoque turpiter eos mentiri dicit, qui dissertationes istiusmodi Socrati attribuerent. hoc autem, inquit, Xenophon cum scripsit, Platonem videlicet notavit: in cuius libris Socrates physica et musica et geometrica differit. Sed enim de viris optimis et gravissimis si credendum hoc aut suspicandum fuit; causam equidem esse arbitror non obtrectationis, nec invidiae, neque de gloria maiore parienda certationis: haec enim procul a moribus philosophiae absunt, in quibus illi duo omnium iudicio excelluerunt. quae igitur est opinionis istius ratio? haec profecto est, aequiperatio ipsa plerumque et paritas virtutum inter sese consimilium, etiamsi contentionis studium et voluntas abest, speciem tamen aemulationis creat. nam cum ingenia quaedam magna duorum pluriumve in eiusdem rei studio illustrium, aut pari sunt fama, aut proxima: oritur apud diversos fautores eorum industriae laudisque aestimandae contentio. tum postea ex alieno certamine ad eos quoque ipsos contagium certationis adspirat, cursusque eorum ad eandem virtutis calcem pergentium, quando est compar vel ambiguus, in aemulandi suspiciones non suo, sed faventium studio delabitur. proinde igitur et Xenophon et Plato, Socraticae amoenitatis duo lumina, certare aemularique inter sese existimati sunt; quia de iis apud

alios, uter esset exsuperantior, certabatur; et quia  
 duae eminentiae, cum simul iunctae in arduum ni-  
 runtur, simulacrum quoddam contentionis aemulae  
 pariunt.

#### CAPUT IV.

Quod apte Chryseippus et graphice imaginem Iustitiae mo-  
 dulis coloribusque verborum depinxit.

CONDIGNE mehercle et condecere Chryseippus in  
 librorum, qui inscribuntur *περὶ καλοῦ καὶ ἠδονῆς*,  
 primo, os et oculos iustitiae, vultumque eius seve-  
 ris atque venerandis verborum coloribus depinxit.  
 facit quippe imaginem Iustitiae, fierique solitam esse  
 dicit a pictoribus rhetoribusque antiquioribus, ad  
 hunc ferme modum: *forma atque filo virginali, aspectu  
 vehementi & formidabili, luminibus oculorum acribus;  
 neque humilis neque atrocis, sed reverendae cuiusdam  
 tristitiae dignitate.* Ex imaginis autem istius significa-  
 tione intelligi voluit, iudicem, qui Iustitiae antistes  
 est; oportere esse gravem, sanctum, severum, in-  
 corruptum, inadulabilem, contraque improbos no-  
 centesque immisericordem atque inexorabilem, erec-  
 tumque et arduum ac potentem, vi et maiestate ae-  
 quitatis veritatisque terrificum. verba ipsa Chryseippi  
 de Iustitia scripta haec sunt: *Παρθένος δὲ εἶναι λέγε-  
 ται κατὰ σύμβολον τοῦ ἀδιάφορος εἶναι, καὶ μηδαμῶς ἐν-  
 δίδουαι τοῖς κακούργοις, μὴ δὲ προσέσθαι μήτε τοὺς ἐπιει-  
 κεῖς λόγους, μήτε παραίτησιν καὶ δέησιν, μήτε κολακείαν,  
 μήτε ἄλλο μηδὲν τῶν ταιούτων οἷς ἀκολούθως καὶ σκυθρωπῆ*